1

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ…………………………………………………………...…......3

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..… …4

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ……………………………………………………………..……9

1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР………………………………..…………………..……11

1.1 Исторические предпосылки создания фотоэлемента………………..…………..….11

1.2 Архитектуры органических фотоэлементов……………………………………...…12

1.3 Принцип действия органического фотоэлемента………………………………...…15

1.4 Оптимизация работы органических фотоэлементов……………………………..…20

1.4.1 Факторы, влияющие на уменьшение КПД органических фотоэлементов……..….20

1.4.2 Оптимизация морфологии активного слоя органического фотоэлемента…..…….22

1.4.3 Оптимизация органического фотоэлемента путем нанесения согласующих

слоев……………………………………………………………………………………..…….29

1.4.4 Оптимизация ОФЭ за счет подбора более эффективного акцепторного

компонента…………………………………………………………………………………....31

1.5 Дизайн эффективных донорных полимеров………………………………….……..37

1.5.1 Дизайн донорных блоков для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….41

1.5.2 Дизайн акцепторных звеньев для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….57

1.5.3 Увеличение подвижности носителей зарядов…………………………………….…65

1.5.4 Выбор оптимальных боковых заместителей…………………………………….…..71

1.5.5 Обзор методов получения сопряженных полимеров………………………….……75

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ……………………………………………………………...…..83

2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………………………………….……85

2.1 ЯМР-1Н, 13С и 29Si-спектроскопия…………………………………………….…...85

2.2 Гель-проникающая хроматография……………………………………………….…85

2.3 Дифференциальная сканирующая калориметрия……………………………..…….85

2.4 Термогравиметрический анализ…………………………………………..………….86

2.5 Абсорбционно-люминесцентная спектроскопия………………………..…………..86

2.6 Микроволновый синтез………………………………………………….……………86

2.7 Фотовольтаические устройства………………………………………………………86

2.8 Метод рентгеновского рассеяния……………………………………….……………88

2.9 Цикловольтамперометрия……………………………………………….……………88

2.10 Методики синтеза……………………………………………………………………..89

2.10.1 Исходные реагенты и растворители…………………………………….……… …89

2.10.2 Синтез производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена………………..…….…..90

2.10.3 Получение алкилгалогенидов и диалкилдихлорсиланов………………...………...98

2.10.4 Синтез производных дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………...100

2.10.5 Синтез производных бензо-2,1,3-тиадиазола……………………………………...102

2.10.6 Синтез производных пирроло[3,2-b]пиррол-2,5(1H,4H)-диона…………………..104

2.10.7 Общая методика синтеза сополимеров по реакции Сузуки……………………….106

2.10.8 Общая методика синтеза сополимеров по реакции прямого арилирования……..106

2

3. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ………………………………………………...109

3.1 Синтез сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена и

дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……………………………………………………………...…109

3.1.1 Синтез донорных мономеров на основе ЦПДТ…………………………………….110

3.1.2 Синтез акцепторного 2,6-дибром-4,4-дифтор-циклопента[2,1-b:3,4-

b´]дитиофенового мономера и его нефункционального производного…………………117

3.1.3 Синтез донорных мономеров на основе 4H-дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……….118

3.1.4 Синтез сополимеров на основе донорных и акцепторных производных ЦПДТ и

ДТС………………………………………………………………………………………..…119

3.2 Свойства сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена

и дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………………………………………123

3.2.1 Оптические свойства сополимеров Р1-Р8……………………………………….....123

3.2.2 Исследование сополимеров Р1-Р8 методом цикловольтамперометрии………....125

3.2.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р1-Р8…………………………....128

3.2.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р1-Р8………………………………...136

3.3 Синтез сополимеров на основе производных циклопентадитиофена и акцепторных

производных бензотиадиазола……………………………………………………………..145

3.3.1 Синтез акцепторных мономеров на основе бензотиадиазола………………….....147

3.3.2 Синтез сополимеров на основе циклопентадитиофена и производных

бензотиадиазола……………………………………………………………………………..150

3.4 Исследование свойств сополимеров на основе производных БТ и ДТБТ…….....152

3.4.1 Оптические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………………....153

3.4.2 Исследование сополимеров Р9 и Р10 методом цикловольтамперометрии……....155

3.4.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р9 и Р10………………………...156

3.4.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………...158

3.5 Синтез сополимеров на основе производных ЦПДТ и акцепторных производных

изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона……………………………………………………….159

3.5.1 Синтез исходного мономера ИДПП………………………………………………...160

3.5.2 Синтез сополимеров на основе акцепторного блока ДТИДПП……………….….164

3.6 Свойства сополимеров на основе донорных тиофеновых и акцепторных

производных изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона …………………………….……..…..165

3.6.1 Оптические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………………..……166

3.6.2 Электрохимические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………..…..167

3.6.3 Изучение термических и фазовых характеристик сополимеров Р11-Р13…..…….169

3.6.4 Изучение фотовольтаических свойств сополимеров Р11-Р13………………….…173

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………………...…175

БЛАГОДАРНОСТИ…………………………………………………………………….....177

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………………..178

3

Список сокращений

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

Eg – ширина запрещенной зоны

Eox – потенциал окисления

Ered – потенциал восстановления

JКЗ – плотность тока короткого замыкания

VХХ – напряжение холостого хода

FF – фактор заполнения

КПД – коэффициент полезного действия

ВКЭ – внешняя квантовая эффективность

PC61BM – метиловый эфир фенил-C61-бутановой кислоты

PC71BM – метиловый эфир фенил-C71-бутановой кислоты

PEDOT:PSS – комплекс поли(этилендиокситиофена) с полистиролсульфокислотой

ITO – смешанный оксид индия-олова

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

NBS – N-бромсукцинимид

ВАХ - вольт-амперная характеристика

АСМ - атомно-силовая микроскопия

оДХБ – о-дихлорбензол,

НМП – N-метилпирролидон

MDMO-PPV - поли[2-метокси-5-(3,7-диметилоктил)-1,4-фениленвинилен]

MEH-PPV - поли[2-метокси-5-(2-этилгексилокси)-1,4-фениленвинилен]

ДТТ - дитиено[3,2-b:2’,3'-d]тиофен

ТТ - тиено[3,2,-b]тиофен

IPTMDOB - 2-изопропокси-4,4,5,5-тетраметил-1,3,2-диоксаборалан

n-BuLi – н-бутиллитий

BHJ (bulk-heterojunction) – объемный гетеропереход

ОФЭ – органический фотоэлемент
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Введение

Органическая фотовольтаика – одно из активно развивающихся направлений

современной органической электроники. Причиной такого интереса к данной области

является, с одной стороны, поиск новых альтернативных источников электроэнергии, что

очевидно ускоряет прогресс в этом направлении. С другой стороны, в связи с развитием

инновационных электронных приборов, встает вопрос о поиске и внедрении портативных

источников энергии, которые могут использоваться в таких условиях, где применение

обычных элементов питания невозможно или ограничено. К таким условиям относятся


[…]


фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1, Vхх увеличилось с 0,51 до 0,60 В,

а фактор заполнения вырос от 0,45 до 0,58, что суммарно привело к увеличению КПД

с 1,03 до 1,72%. Замена акцепторного фуллеренового производного PC61BM на

PC71BM также привела к улучшению фотовольтаических характеристик. При

сравнении фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1 и Р13:PC71BM = 1:1

значения Jкз увеличились с -4,49 до -5,68 мА/см2, в то врем как соответствующие
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значения Vхх практически не изменились. При уменьшении содержания

акцепторного компонента относительно донорного сополимера Р13, при сравнении

фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 2:1 и Р13:PC71BM = 2:1 наблюдается

достаточно сильный рост Jкз с -4,89 до -6,63 мА/см2, что приводит увеличению КПД

фотоэлементов с 1,7 до 2,4%.

а) б)

Рис. 114. Вольтамперные характеристики фотоэлементов с активным слоем из

сополимеров Р11-Р13 в смеси с PC61BM = 1:1 (а) и Р13 в смеси с PC61BM и PCB71M

в разных соотношениях (б)

Таким образом, для фотоэлементов на основе ряда сополимеров Р11-Р12-P13

наблюдается рост фотовольтаических характеристик. Особенно показателен рост

значений Jкз, что связано со смещением краев спектров поглощения в

длинноволновую область спектра. Кроме того, значительное улучшение

фотовольтаических характеристик для фотоэлементов на основе Р13 удалось

достичь за счет замены фуллеренового акцепторного производного PC61BM на

PC71BM и изменения соотношения донор:акцептор.
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Выводы

1. Разработан эффективный метод получения производных циклопентадитиофена

(ЦПДТ) на основе недорогого коммерчески доступного 2-бромтиофена, который

позволил получить ключевой прекурсор – бис(триметилсилил)циклопента[2,1-

b:3,4-b]дитиофен-4-он с суммарным выходом 38%.

2. На примере полученных 8 сополимеров Р1-Р8 с акцепторными дифтор-ЦПДТ

мономерными звеньями и донорными ЦПДТ или дитиеносилольными (ДТС)

мономерными звеньями с линейными (октильными и децильными) и

разветвленными (2-этилгексильными и 3,7-диметилоктильными) боковыми

заместителями обнаружено, что увеличение длины последних приводит к

увеличению молекулярных масс сополимеров, полученных в условиях реакции

Сузуки, ввиду их лучшей растворимости.

3. Показано, что максимумы спектров поглощения ДТС сополимеров сдвинуты

батохромно относительно спектров их углеродных аналогов на основе ЦПДТ. В

случае сополимеров обоих типов с разветвленными алкильными заместителями

наблюдается гипсохромный сдвиг максимума спектров поглощения в тонких

пленках относительно их аналогов с линейными заместителями, что объясняется

снижением степени упорядоченности сополимеров в блоке и подтверждается

данными рентгеновского рассеяния.

4. Оптимизация изготовленных на основе полученных сополимеров органических

фотоэлементов с объемным гетеропереходом путем температурного отжига,

отжига в парах растворителя, варьирования толщины активного слоя и

соотношения донор:акцептор позволили повысить их КПД в 3-8 раз.

5. Методом прямого арилирования получены новые сополимеры Р9-Р10 на основе

донорного ЦПДТ мономерного звена с разветвленными 3,7-диметилоктильными

боковыми заместителями и бензотиадиазольными или

дитиенобензотиадиазольными акцепторными мономерными звеньями.

Показано, что введение дополнительных тиофеновых фрагментов в структуру

макромолекул приводит к значительному батохромному сдвигу спектров

поглощения. Оптимизация путем отжига активного слоя в парах растворителя

позволила повысить КПД органических фотоэлементов на их основе в 2 раза.
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6. Методом прямого арилирования получены 3 новых высокомолекулярных

сополимера Р11 – Р13, на основе акцепторного изопирролопирролдиона и

битиофенового, кватротиофенового или дитиено-ЦПДТ донорных мономерных

звеньев. Найдено, что увеличение числа сопряженных тиофеновых колец в

донорном мономерном звене сополимера от 2 до 4, равно как и замена

кватротиофенового звена на дитиено-ЦПДТ, приводит к батохромному сдвигу

максимума спектров поглощения сополимеров. Оптимизация органических

фотоэлементов путем подбора акцепторных фуллереновых производных в

различных соотношениях с полученными сополимерами, позволила добиться

увеличения КПД более чем в 2 раза.

177

Благодарности

Автор выражает искреннюю благодарность:

 С. М. Перегудовой (ИНЭОС РАН) за измерения методом

цикловольтамперометрии.

 Н. М. Сурину (ИСПМ РАН) за оптические исследования

 Г. В. Черкаеву (ИСПМ РАН) за регистрацию спектров ЯМР и помощь в их

отнесении

 А.В. Бакирову, М. А. Щербине, С. Н. Чвалуну (ИСПМ РАН) за эксперименты по

рентгеновскому рассеянию

 П. В. Дмитрякову (НИЦ "Курчатовский институт"), М. А. Бузину (ИНЭОС РАН)

за исследование термических свойств

 В. А. Труханову, Д. Ю. Паращуку (МГУ), А. Ю. Гаврику, В. П. Дьяконову

(Вюрцбургский университет, Германия), J. Choi, D. Tondelier, A. Yassar

(Политехнический университет, Франция) за помощь в исследовании

фотовольтаических свойств

 А. М. Музафарову и сотрудникам Лаборатории синтеза элементоорганических

полимеров за помощь и поддержку

 Сотрудникам Лаборатории функциональных материалов для органической

электроники и фотоники за помощь в работе

 С. А. Пономаренко (ИСПМ РАН) за руководство работой и за помощь в

написании научных публикаций
