ОТЗЫВ

на автореферат Дроздова Федора Валерьевича «Синтез и свойства новых тиофенсодержащих чередующихся сополимеров для органической фотовольтаики», представленной на соискание ученого звания кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – «Высокомолекулярные соединения»

Развитие энергосберегающих и энергоэффективных технологий является одним из приоритетных направлений науки в РФ. Солнечная энергетика относится к альтернативным возобновляемым источникам электричества и, в силу своей экологичности, привлекает все больше внимания научной общественности. Кроме того, с широким распространением различных мобильных электронных приборов, возникает вопрос об изготовлении таких же портативных зарядных устройств, способных обеспечивать их электроэнергией и, кроме этого, иметь небольшие размеры, вес, по возможности быть гибкими и небыоющимися. Решением такого рода задач может стать органическая фотовольтаика.

Диссертационная работа Дроздова Ф.В. направлена на решение одной из важных проблем, стоящих перед органической фотовольтаикой – разработку и синтез эффективных сопряженных полимеров, играющих роль донорного компонента в органических фотоэлементах. Для получения подобных полимеров в данной работе были выбраны два хорошо известных мономерных блока – циклопентадитиофеновый (ЦПДТ) и дитиеносилольный (ДТС). Несмотря на их широкое распространение, автор работы прослеживает важные фундаментальные закономерности влияния различных факторов на физические свойства полученных из них сопряженных полимеров: длину и природу алкильных заместителей, влияние замены углеродного мостикового атома на кремний, изменение длины сопряжения олиготиофеновых фрагментов, входящих в структуру мономерного звена полимера, а также влияние планаризации двух тиофеновых колец последнего на примере дитиеноциклопентадитиофена. Для всех полученных групп сополимеров обсуждается изменение их физических характеристик по принципу «структура-свойство» и делаются соответствующие выводы. Раздел обсуждения результатов делится на три подраздела, посвященные полимерам на основе ЦПДТ и ДТС с различными акцепторными гетероциклами. Каждый подраздел включает как описания синтеза исходных мономеров и сополимеров на их основе, так и обсуждение физических свойств и проведенных фотовольтаических измерений. Хочется также отметить, что несмотря на скромные результаты полученных КПД фотоэлементов, видно, что автор работы предложил и реализовал разнообразные подходы к их оптимизации: использовал

температурный отжиг и отжиг в парах растворителя, варьировал толщину активного слоя и альтернативный фуллереновый акцепторный материал.

Автореферат диссертации написан хорошим русским языком. В конце приводятся выводы и список публикаций автора работы по теме диссертации, состоящий из 3 статей в журналах из списка ВАК и 1 патента РФ. Кроме того, результаты диссертации были апробированы на 13 ведущих всероссийских и международных конференциях.

Исходя из вышесказанного можно заключить, что диссертационная работа Дроздова Ф.В. отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – «Высокомолекулярные соединения».

Кандидат химических наук
(02.00.04 - физическая химия)
Заведующий лабораторией
«Технологии светодиодов»
НИИ «Светодиодных технологий»
ФГБОУ ВО «Томский государственный
университет систем управления
и радиоэлектроники»

Иванов Александр Андреевич

20.05.2017 г.

634050, Россия, Томск, пр. Ленина, 40

Телефон: (3822)70-15-06

e-mail: alexchemtsu@rambler.ru

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

Ученый секретарь

Е.В. Прокопчук